
T P43 MD05

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Processo trasversale a tutti i settori

Rev. 4*

Documento Sistema di Gestione Qualità  

ISO 9001:2008 – norma 7.5  

Certificato CSQ N. 9159.CMPD  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CopiaN. 238

del 23/12/2014 Cod. Ente: 11054

AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2015/2016/2017 
ED ELENCO DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ANNO 2015 ADOTTATO CON ATTO 
N° 174 DEL 16.10.2014  – ADEGUAMENTO P.O.P. AI SENSI DEL D.M. 
INFRASTRUTTURE E  TRASPORTI DEL 24.10.2014

OGGETTO:

NOTA:  avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure entro 1
20 gg. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Seduta N. 47
L'anno 2014 il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 12:10 nella sala Giunta, si è riunita la Giunta nelle 
persone dei Signori:

Presenti

ALPARONE MARCO SINDACO SI

BOGANI GIANLUCA VICE-SINDACO NO

TONELLO ANDREA ASSESSORE SI

DI MAIO GIOVANNI ASSESSORE SI

NAVA ARIANNA ASSESSORE SI

BOFFI ROBERTO CARLO ASSESSORE SI

RUDELLIN NADIA ASSESSORE SI

POLITO VALENTINA MARIA ASSESSORE SI

Il  ALPARONE MARCO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO GENERALE  DI RAGO VINCENZO.

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

* Aggiornamento 2/A chiuso il 17/01/2014



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                            Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

2

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2015/2016/2017 ED 
ELENCO DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ANNO 2015 ADOTTATO C ON ATTO N° 174 DEL 
16.10.2014  – ADEGUAMENTO P.O.P. AI SENSI DEL D.M. INFRASTRU TTURE E  TRASPORTI 
DEL 24.10.2014 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione del set tore Opere per il Territorio e 
l’Ambiente 
 

Richiamato l’atto n° 174 del 16.10.2014 con cui è stato adottato lo schema di Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2015-2016-2017 nonchè l’elenco dei lavori da realizzare nel corso 
dell’anno 2015; 

Preso atto che nei termini di pubblicazione del suddetto P.O.P., scaduti in data 18.12.2014, non 
sono pervenute osservazioni; 

Considerato che, successivamente all’adozione di cui sopra, in data 24.10.2014 è stato emanato il 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. n° 283 del 
5.12.2014, recante “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale e dei suoi aggiornamenti”; 

Dato atto che l’art. 2 del suddetto Decreto ha innovato il livello di dettaglio delle valutazioni e studi 
tecnici propedeutici all’adozione del programma annuale connesso al P.O.P., indicando che: 

1. Per i lavori di manutenzione è sufficiente l'indicazione degli interventi, accompagnata dalla 
stima sommaria dei costi;  

2. Per i lavori di cui all'art. 153 “project financing” del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 è 
sufficiente lo studio di fattibilità; 

3. Per gli interventi di importo pari o inferiore a 10 milioni di euro occorre la redazione di sintetici 
studi; 

4. Per gli interventi di importo superiore a 10 milioni di euro si provvede alla redazione di studi di 
fattibilità; 

5. L’inclusione di un lavoro nell'elenco annuale non riferito alla manutenzione e' subordinata alla 
previa approvazione di uno studio di fattibilita' o della progettazione almeno preliminare; 

Evidenziato altresì che, nel citato art. 2 del Decreto ad oggetto “Attività preliminari alla redazione 
del Programma Triennale dei Lavori’, è prevista la possibilità di aggiornamento del Programma a 
seguito della modifica del quadro delle disponibilità finanziarie; 

Valutato che, dopo l’adozione del POP con la deliberazione n° 174/2014 sopra richiamata, il 
Comune ha realizzato alcune attività che modificano le disponibilità finanziarie, permettendo di 
programmare la realizzazione di lavori in quantità maggiore rispetto al P.O.P. adottato, 
evidenziando che le maggiori disponibilità economiche derivano dai seguenti procedimenti: 

- in data 10.11.2014 è stato sottoscritto con la Società ITALGAS il contratto Rep. n° 
312/2014 per la concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio 
comunale, pertanto dal 11 novembre 2014 la Società ITALGAS SpA è il nuovo 
Concessionario della rete di distribuzione del gas nel comune di Paderno Dugnano, con 
conseguente applicazione dei valori dell’offerta presentata in sede di gara che aumentano 
le previsioni delle entrate di bilancio rispetto alla gestione di fatto condotta dal precedente 
concessionario; 



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                               Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

3

 

- a seguito dell’emanazione del DPR n° 172 del 17.11.2014 in materia di utilizzazione della 
quota dell’otto per mille dell’IRPEF devolvibile, ove richiesto, a favore della riqualificazione 
dell’edilizia scolastica comunale, il Comune ha approvato lo studio di fattibilità per la 
riqualificazione e messa a norma della Scuola Primaria Lia De Vecchi Fisogni di Via 
Manzoni, di cui alla delibera n° 220 del 11.12.2014, promuovendo la richiesta allo Stato per 
la devoluzione dell’8% del’IRPEF per tale finalità; 

- a seguito dell’emissione di provvedimenti per ordinare l’occupazione d’urgenza di aree di 
proprietà comunale poste a lato del sedime della SP 46 Rho Monza, emessi dalla Società 
Milano Serravalle- Milano Tangenziali per realizzare lo spostamento di infrastrutture ed 
impianti interferenti, per le effettive occupazioni intervenute spetta al Comune un’indennità 
di occupazione commisurata alla corrispondente sottrazione ancorchè temporanea, della 
disponibilità delle aree al Comune, che costituisce un’entrata da ricomprendere all’interno 
dei finanziamenti del POP; 

Considerato che le nuove entrate intervenute dopo l’adozione del P.O.P. concorrono a modificare il 
quadro delle disponibilità finanziarie, richiedendo d’integrare il POP con nuovi progetti per lavori di 
manutenzione stradale ed interventi di riqualificazione di alcuni edifici scolastici previsti in misura 
maggiore di quanto precedentemente adottato; 

Evidenziato che il Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente ha aggiornato il P.O.P. adottato e 
pubblicato includendo i nuovi interventi dell’elenco annuale 2015, i cui studi e progetti preliminari 
sono stati approvati con i seguenti atti: 

• Deliberazione n° 220 dell’11.12.2014 relativa all’approvazione dello studio di fattibilità per 
l’intervento di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e la messa in sicurezza della 
scuola De Vecchi Fisogni di Palazzolo; 

• Precedente deliberazione in data odierna che approva la stima sommaria dei costi per la 
manutenzione straordinaria della scuola elementare Mazzini di via S. Michele del Carso, 
finalizzata all’aggiornamento del CPI; 

• Precedente deliberazione in data odierna, che approva il progetto preliminare per la 
manutenzione straordinaria di strade anno 2015;  

e che ha rielaborato le schede del programma in base al modello allegato al D.M. del 24.10.2014 
sopra richiamato; 

Ritenuto di approvare l’aggiornamento dello schema del P.O.P. adottato con l’atto n. 174 del 
16.10.2014, includendo nello stesso la programmazione riferita all’anno 2015 integrata dei progetti 
sopra richiamati; 

Visto l’art. 6 del D.M. 24.10.2014 recante “Pubblicità e pubblicazione del Programma Triennale, dei 
suoi aggiornamenti annuali”, in cui è previsto “4. La pubblicità degli adeguamenti dei programmi 
triennali, dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli 
stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva sul profilo di committente per 
almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già 
pubblicate sul sito di competenza…”; 

delibera 

1) Di dare atto che lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015-2016-2017 
nonchè l’elenco dei lavori da realizzare nel corso dell’anno 2015, adottato con la deliberazione 
n° 174 del 16.10.2014, pubblicato per 60 gg. con scadenza al 18.12.2014, non ha ricevuto 
osservazioni, e che successivamente all’adozione di cui sopra, in data 24.10.2014 è stato 
emanato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. n° 



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                               Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

4

 

283 del 5.12.2014, recante “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale e dei suoi aggiornamenti”;  

2) Di evidenziare che la previsione di nuove entrate, intervenuta dopo l’adozione del suddetto 
schema di P.O.P., ha modificato il quadro delle disponibilità finanziarie, pertanto è possibile 
integrare il programma annuale per il 2015 con tre nuovi progetti per lavori di manutenzione, 
come sotto specificato: 

- manutenzione straordinaria per l’adeguamento e la messa in sicurezza della scuola 
elementare Lia De Vecchi Fisogni, finanziata con la previsione di contributo statale dell’8 
per mille, il cui studio di fattibilità è stato approvato con la deliberazione n° 220 
dell’11.12.2014; 

- manutenzione straordinaria della scuola elementare Mazzini di via S. Michele del Carso, 
finalizzata all’aggiornamento del CPI, la cui stima sommaria dei costi è stata approvata con 
specifica deliberazione in data odierna; 

- manutenzione straordinaria strade anno 2015, il cui progetto preliminare è stato approvato 
con specifica deliberazione in data odierna; 

3) Di approvare l’aggiornamento dello schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2015-2016-2017 nonchè l’elenco dei lavori da realizzare nel corso dell’anno 2015, ai sensi e 
per gli effetti del D.M. 24.10.2014, riportato integralmente nelle schede redatte sul modello 
allegato al DM suddetto; 

4) Di demandare la pubblicazione dell’aggiornamento dello schema del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici al Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
D.M. 24.10.2014.  

Preso atto dei pareri in merito formulati dal Diret tore del settore interessato e dal 

Direttore del settore Finanziario ai sensi dell'art . 49, 1° comma, del decreto 

legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, come risultano dall’allegato inserito nel presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale ; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

D E L I B E R A  

— di approvare la su indicata proposta, 
— di renderla, con apposita unanime votazione favorev ole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – del decreto legislativo n. 267/2000. 

 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000:

Città di Paderno Dugnano P43-MD05 Pag. 5

Comune Paderno Dugnano 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2015/2016/2017 
ED ELENCO DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ANNO 2015 ADOTTATO CON ATTO N° 174 DEL 
16.10.2014  – ADEGUAMENTO P.O.P. AI SENSI DEL D.M. INFRASTRUTTURE E  TRASPORTI 
DEL 24.10.2014

SERVIZIO INFRASTRUTTURE PUBBLICHE - 
VIABILITA' - MANUTENZIONI

Responsabile del procedimento: ROSSETTI FRANCA - data proposta 19/12/2014

SETTORE OPERE PER IL TERRITORIO E L'AMBIENTE

ROSSETTI FRANCA

MORONI MATTEO

REGOLARITA' TECNICA ( conformità a leggi e principi tecnici della materia in oggetto )

Favorevole

Contrario

X

motivazione: 

Paderno Dugnano, 19/12/2014 IL DIRETTORE

F.to ROSSETTI FRANCA

REGOLARITA' CONTABILE ( controllo sul rispetto norme di contabilità generale e specifica )

X

Contrario

Favorevole

motivazione: 

Paderno Dugnano, 23/12/2014

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

F.to DI RAGO VINCENZO

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD05 Pag. 6

Letto e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE
F.to  ALPARONE MARCO F.to  DI RAGO VINCENZO

IL SINDACO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 238 del 23/12/2014

Addì,

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 - 1° comma - del Decreto  Legislativo 18.08.2000, n. 267, con 
decorrenza dal 30/12/2014

I Capigruppo consiliari sono stati informati con lettera in data 30/12/2014

30/12/2014

IL VICESEGRETARIO GENERALE

F.to  LONGONI FRANCESCO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Reg. pubbl. n.  2445 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma - del D.Lgs. n. 267/2000.

ESECUTIVITA'

Addì, 23/12/2014

F.to Dr. DI RAGO VINCENZO

IL VICESEGRETARIO GENERALE

Dr. DI RAGO VINCENZO

IL VICESEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale.

Paderno Dugnano, lì 30/12/2014

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it


















